
 
 
 

Aktenvermerk 
 
 

Bauvorhaben: B-Plan 23.27.00 – Steinrader Damm / Schönböckener Hauptstraße –  
der Hansestadt Lübeck 

hier: Versickerungsfähigkeit der einzelnen Grundstücke 
 
Anlass: Wasserhaushaltsbilanz und Wasserwirtschaftlicher Begleitplan 
 
Teilnehmer:  Herr Dibbern, Sachverständigen-Ring Dipl.-Ing. H. U. Mücke GmbH 
  Herr Sell, IB Sell 
 
Ort/Datum: Telefonisch, am 09.02.2022 
 

 
Zur Erstellung der Wasserhaushaltsbilanz, als wesentlicher Bestandteil des Wasserwirtschaftlichen 
Begleitplans, ist eine detailliertere Beurteilung der Versickerungsfähigkeit der Grundstücke erforderlich. 
 
Hierzu fand ein Telefonat mit dem Bodengutachter, Dipl.-Geologe Herr Dibbern, statt, in dem neben der 
grundsätzlichen Versickerungsfähigkeit der Grundstücke auch die Möglichkeit zur Ausführung als ober- 
oder unterirdische Versickerungsanlage nochmals ausführlich diskutiert/abgestimmt wurde.  
 
Gesprächsinhalt waren die Grundstücke der Wohnbebauung nördlich des Steinrader Damms. 
 
Demnach können folgende Maßnahmen zur Bewirtschaftung des Regenwassers vorgesehen werden: 
 

Maßnahme zur Regenwasserbewirtschaftung: Grundstück Nr.: 

1. Versickerung über eine oberirdische Anlage möglich 
(z. B. Mulden- oder Beckenversickerung oder Mulden-Rigolen-
Element) 

1 bis 4,  
18 bis 22, 
29 bis 32 

2. Versickerung nur über eine unterirdische Anlage möglich 
(z. B. Rigole, Rohr-Rigolen-Element oder Schachtversickerung) 

5, 6, 12 bis 17, 
33 bis 35 

3. Versickerungsfähigkeit nicht gegeben 7 bis 11, 
24 bis 28, 36 

 
Auf den Grundstücken Nr. 5, 6 und 12 bis 17 können aufgrund der topografischen und geologischen 
Gegebenheiten (abfallendes Gelände in nördliche Richtung sowie versickerungsfähiger Boden gem. 
Baugrunderkundung im Süden des Grundstücks, mit abnehmender Eignung zur Versickerung in 
nördliche Richtung) nur unterirdische Versickerungsanlagen – vorzugsweise im Bereich der südlichen 
Grundstücksgrenzen – hergestellt werden. 
 
Zusätzliche Erläuterung/Feststellung IBSell (kein Bestandteil der telefonischen Abstimmung):  

Bei den unter 2. genannten Grundstücken Nr. 33 bis 35 (Mehrfamilienhäuser) sind aufgrund der 
beengten Platzverhältnisse (Reihenhausbebauung) unterirdische Versickerungsanlagen vorgesehen.  
Die unter 3. genannten Grundstücke erhalten Zisternen für die Regenwassernutzung. 
 
 
Die Lage der Grundstücke ist dem Lageplan in der Anlage zu entnehmen. 
 
 
Aufgestellt: Kiel, den 10.02.2022 

 
A. Sell 

Ingenieurbüro für Tief-  
und Verkehrswegebau 

Rathausstraße 2 · 24103 Kiel 
Tel.: (0431) 200876-0 
Fax: (0431) 200876-29 
E-Mail: info@ibsell-kiel.de 

mailto:info@ibsell-kiel.de


18,95

15,25

15,25 15,60

15,25

15,25

15,50

15,25 15,70

14,15 Sohle

15,4515,25

15,25

17,05
16,14

17,15 18,29

1,8%15,77
0,7%

0,8%

1,
75

%

1,
95

%

1,
95

%

15,25

Z
u

f a
h

r t
 C

a
m

p
in

g
p

la
tz

402

n
e
u
e
 G

ru
n
d
stü

cks
g
re

n
ze

 n
a
ch

 T
e
ilu

n
g

Kleine Madenbreite

D=17,54

D=17,42

Lübschenfelde

359

19.00

18.90 18.86

18.66

18.75

18.94

18.82

18.84

18.74 18.72

18.98

18.82

18.74

18.92
18.85

18.96

18.93
18.9518.9819.00

18.81 18.81

18.91

Weg

18.92
18.93

18.93

W
eg

18.93

18.93

18.9218.88

18.88

18.87 18.91

18.8218.81
18.81

Naturstein

18.7918.78

19.0119.0119.02
19.02

19.01

19.01
18.9918.9818.98

19.00

18.7418.7518.74

18.88

18.95
18.92

18.63

18.87

18.67

18.82

18.86

18.94 18.93

18.91

18.8918.86

18.75

18.79

18.69
18.6418.60

18.60

18.41 18.43 18.49 18.52

18.62
18.64

18.65

18.52 18.56 18.59

18.67

18.71

18.82

18.76 18.77

18.82
18.90

18.8118.81
18.82

18.82

18.91
18.91

18.89

18.90
18.92 19.02

Weg

18.83
18.83

18.86

18.80
18.74

18.69
18.72

18.73 18.75 18.88

18.84 18.98

19.03
19.12

19.11

19.14 19.13

19.00
18.83

18.81
18.93

18.81
18.80 18.81 18.81

18.75

18.6918.68

18.73
18.76

18.7818.80

18.99

18.84

18.7518.75

18.76

19.04

19.16

19.2019.07

18.85

18.82

18.89

18.39

18.39
18.47

18.4818.35
18.22

18.5418.42

17.86

17.45

18.10

18.02

17.36

16.62 16.59 16.58
16.98

17.37 17.72

18.05

18.22 18.25 18.39

18.24
18.00

17.64
17.16

16.6916.37
16.02

15.72
15.42

15.94

15.25

14.93

14.76

14.97
15.00

14.68

14.44

14.58

14.66

15.02
15.10

15.50
15.99 16.47

17.12

17.58

16.11
15.76

15.33
14.96

14.66
14.5414.47

14.48

14.35
14.35

14.32

14.44 14.62

14.28

14.37

14.50

14.54
14.67

14.21

14.15
14.36

14.89

15.03

14.79 14.88

15.06

14.88

18.84

17.27
17.35

17.38

17.48

17.57
17.73

17.56

17.74
17.88

17.70 17.84

18.00 18.10

17.93 18.01

18.16 18.20

18.05

18.10

18.24
18.30

18.15

17.00

16.99

16.98

16.95

18.19

18.35 18.40

18.24 18.29

18.43

18.32
18.34

18.48 18.50

18.36 18.40

18.57

18.60

18.47

18.44

18.4018.3218.29

18.27

18.24
18.18

18.08
17.99

18.09

17.9617.86

17.74

17.63
17.54

17.43

17.43

17.55

17.34

17.26

16.50

Verbundsteinpflaster

Asphalt

Verbundsteinpflaster
Basalt
Pflastersteine

Basalt
Pflastersteine

Platten

Laubbaum
St: 0,30m
Kr: 6,0 m

Rinne #0,30 Laubbaum
St: 0,45m
Kr: 10,0m

Laubbaum
St: 0,45m
Kr: 8,0m

67
34

98
5

98
24

98
25

98
26

98
27

98
35

98
3

98
4

97
18

2
41

96
22

37
24

2
34

2
36

2
37

2
4

2
5

401

2
13

36

35

12

12.46
14.17

14.29

14.42
14.65

12.53

14.62

12.62

12.52

14.69

14.73

12.52

14.35

14.47

Wasserstand\Pam 10.06.2021\P12.87

Wasserstand\Pam 10.06.2021\P12.8612.55
12.83

12.64

12.52

12.67

12.80

12.71

12.67

12.58

12.57 12.78

14.16

14.29

14.55

14.61

14.62

14.65

14.23

14.27

14.41

14.43

14.49

 635,93 m²  595,73 m² 

 571,70 m² 

 512,52 m² 

 591,70 m²  527,23 m²  550,59 m²  556,92 m²  603,59 m²  774,20 m²  657,07 m² 

 614,59 m² 

 500,00 m²

 500,00 m²

 500,00 m²

 500,00 m²

 679,57 m²  500,00 m² 500,00 m² 500,00 m² 500,00 m² 500,00 m²

 529,46 m²  525,93 m²  525,93 m²  525,93 m²  525,93 m²  525,93 m²  529,46 m² 

 529,46 m²  525,93 m²  525,93 m²  525,93 m²  525,93 m²  525,93 m²  529,46 m² 

15,10

14,60 14,84 15,19 15,45 15,70

15,50

M
u

ld
e

/ 
N

o
te

n
tw

ä
s
s
e

ru
n

g

Steinrader Damm

Steinrader Damm

2,0%

2,0%2,0%

2,0% 2,0%

2
,0%

2,0% 2,0
%

2,0%

2,
0

%

0,
0%

2,
0

%2,
0%

2
,0

%
2

,0
%2,
0

%

2,0%

2,0%

R=5

4,00 4 ,10

2
0

, 0
0

4
,0

0

2 0 ,00

3,00

3,
00

3,
00

1,00

6,
00

6,00

3,00

1 ,50
2 ,00

0 ,80

0 ,50

5
,00 0 ,50

0 ,80

2
,50

2
,5

0

0 ,50

5 ,00

0 ,50

0 ,80

0 ,50

5 ,00

0 ,50

0 ,8
0

0 ,5
0 5

,0
0

0 ,5
0

0
,5

0

5
,0

0

0
,5

0

6
,4

0
6

,5
0

6
,5

0
5

,3
5

6
,5

0
6

,5
0

6
,4

0

4
,1

0
4

,1
0

2
,3

0

4 , 00

6 ,40 6 ,50 5 ,00 6 ,50 6 ,405 ,00

4 ,00

7 ,60 5 ,35

2
,5

0

2
, 5

0

R=5

0 ,40 6 ,40 0 ,40

7 ,20

7 ,20

7
,2

0

7
,2

0

1 , 00

5 ,00

2
,3

0

6 , 40 6 ,50 5 ,35 6 ,50 6 ,40

6 ,40 6 ,50 5 ,00 6 ,50 6 ,40

4 ,00

6 ,40 6 ,50 5 ,00 7 ,60 5 ,35 5 ,00 6 ,50 6 ,40

4 ,00 4 ,00

4 ,10
2 ,30

2 ,30

9

36

1

2

3

4

567810

11 12 13 14 15 16

24

26

27

28

29 30 31 32 33 34

17

181920212223

25

35

1:
3

1:3

1:3

1:3
1:3

1:3

1:3

RRB

1:
3

1:3

Fl
ut

gr
ab

en

Camping

1:3

Spielplatz

L
ä

rm
s
c
h
u

tz
w

a
n

d

Lärmschutzwand

M
u

ld
e

Versickerungsfähige Grundstücke

nur unterirdische Versickerung möglich

Regenwasser-Nutzung (Zisternen)

Anlage zum Aktenvermerk vom 9.02.2022,

Bauvorhaben: B-Plan 23.27.00

- Steinrader Damm / Schönböckener Hauptstraße -

M. = 1:750
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